
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1775/2022

Determ. n. 1520 del 25/11/2022

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPROGRAMMAZIONE DELLE LINEE TELEFONICHE 
E DELLA CENTRALE TELEFONICA IN USO SANGOMA_VOIP SANGOMA PBXACT1000, NONCHE' 
ACQUISTO E PROGRAMMAZIONE DI NUOVI APPARECCHI TELEFONICI IN SOSTITUZIONE DI 
QUELLI GIA' PRESENTI NELL'ENTE NON PIU' FUNZIONANTI, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA  
2, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 MEDIANTE LO STRUMENTO DELLA TRATTATIVA DIRETTA 
SUL ME.PA. DI CONSIP - SMART CIG Z33382E7F5: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO E 
CONTESTUALE PRESA D'ATTO ESITO CONTROLLI. .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

      Richiamati:                                       

• il DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2022-2024 vigenti, quest’ulti-
mo approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 43 del 16/12/2021;

• il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 153 del 30/12/2021;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Determ. n. 1520 del 25/11/2022 pag. 1/6



• la Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 con la quale la dirigente dell’Ufficio di Staff “Bi -
lancio, Patrimonio e Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. con responsabilità di di-
rezione dell’unità organizzata denominata “PROVVEDITORATO E PATRIMONIO”, assegnando al sotto-
scritto medesimo varie responsabilità procedimentali, con funzioni connesse e relativi compiti, fra cui 
l’“Acquisizione di servizi e forniture dell’Ente”;

Premesso:

• che questo Ente ha in uso per la gestione delle telefonate in entrata e in uscita nonché per la gestione 
delle linee dati, una centrale telefonica SANGOMA_VOIP PBXACT1000 e che, al fine di garantirne il re-
golare funzionamento, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio continuativo di manu-
tenzione del predetto centralino e delle linee telefoniche, al fine di poter procedere a interventi “on 
site” e da remoto, oltre che ad attività di riprogrammazione per il ripristino di linee e/o per la riparazio -
ne di guasti rientranti nella manutenzione ordinaria;

• che risulta, inoltre, necessario procedere all’acquisto (in base alle necessità che dovessero emergere 
nel corso della durata dell’appalto), comprensivo di relativa programmazione, di nuovi apparecchi tele-
fonici, in sostituzione di quelli già presenti nell’Ente, non più funzionanti;

Vista la Determinazione n. 1287 del 19/10/2022 con la quale il sottoscritto ha, fra altro, disposto:

• di rivolgere “Trattativa Diretta” sul Me.PA. di Consip per l’affidamento del servizio e della fornitura in  
oggetto (smart CIG Z33382E7F5) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 alla socie-
tà “TELECOM ITALIA s.p.a.”, quale operatore economico specializzato nella gestione e manutenzione di 
centrali telefoniche come quella in uso all’Ente e quindi in possesso dei requisiti tecnico-professionali 
necessari per il presente appalto, iscritto nella pertinente categoria del Me.PA.;

• di stabilire le seguenti previsioni dell’affidamento:

 durata dell'appalto: 4 (quattro) anni;

 importo a base di gara per la manutenzione del centralino SANGOMA VOIP PBXACT1000 e 
delle linee telefoniche in uso all’Ente:  1.100,00 annui + IVA 22%€ ; 

 nell’offerta economica l’operatore economico avrebbe dovuto, inoltre, indicare:

o il  costo  unitario  di  un  apparecchio  telefonico  compatibile  con  il  predetto  centralino 
(indicandone  la  marca  e  il  modello),  con  relativa  configurazione;  si  precisa  che  la 
Provincia potrà acquistare apparecchi telefonici per un massimale di  2.000,00 oltre€  
IVA  annui,  fermo  restando  che  si  procederà  al  pagamento  dei  soli  apparecchi 
effettivamente acquistati e forniti;

o la  percentuale  di  ribasso  sui  prezzi  di  listino  relativi  all’acquisizione,  con  relativa 
configurazione, di apparecchi telefonici compatibili con il predetto centralino SANGOMA, 
in caso di messa fuori mercato dell’apparecchio telefonico di cui al precedente punto;

 facoltà per la Provincia di disporre, sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della  
L.  120/2020  nelle  more  della  stipula  del  relativo  contratto,  l’esecuzione  anticipata  del  presente 
appalto, al fine di garantire l’immediata attivazione dello stesso;

• di approvare i documenti relativi all’affidamento, all’uopo predisposti dalla scrivente struttura, fra cui in 
particolare, lo schema di lettera commerciale/contratto e la relativa lettera di accettazione delle norme 
contenute nella suddetta lettera commerciale;

• di determinare l’importo complessivo quadriennale dell’affidamento in  12.400,00 oltre IVA, così sud€ -
diviso:

o importo a base d’asta per la manutenzione del centralino SANGOMA VOIP PBXACT1000 e 
delle  linee  telefoniche:   1.100,00  oltre  IVA annui  (per  4  annualità,  quindi,  pari  ad  € € 
4.400,00 oltre IVA);

Determ. n. 1520 del 25/11/2022 pag. 2/6



o un massimale di  2.000,00 oltre IVA annui  € (per 4 annualità, quindi, pari ad  8.000,00€  
oltre  IVA),  per  l’eventuale  acquisto  (e  relativa  configurazione)  di  apparecchi  telefonici 
compatibili  con il  predetto centralino telefonico, in sostituzione di apparecchi già presenti 
nell’Ente  e  non  più  funzionanti,  precisando  che  si  procederà  al  pagamento  dei  soli 
apparecchi effettivamente acquistati e forniti;

       Dato atto:

• che in data 20/10/2022 il sottoscritto ha provveduto al caricamento a sistema della “Trattativa Diretta” 
rivolta alla suddetta società TELECOM ITALIA s.p.a. (ID n. 3250280), fissando quale scadenza per la 
presentazione dell’offerta il giorno 03/11/2022 (ore 18:00);

• che entro il suddetto termine è pervenuta tramite Me.PA. l’offerta da parte della società interpellata;

Rilevato  che, come risulta da apposito verbale (pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” di 
questo Ente), in data 04/11/2022, in seduta pubblica virtuale, tenutasi sul portale del Me.PA., si è proceduto:

• alla verifica e all’apertura del plico telematico pervenuto e al successivo controllo della presenza di tut-
ta la documentazione amministrativa richiesta dagli atti della procedura di affidamento, riscontrandone 
la regolarità;

• all’apertura della busta contenente l’offerta economica e l’offerta tecnica e all’analisi delle stesse; in 
particolare, si dà atto che la società ha presentato l’offerta economica sotto riportata, indicando i costi  
unitari di due modelli di apparecchi telefonici, con caratteristiche differenti, per rispondere a necessità  
diverse che si potrebbero verificare nel corso della durata del contratto, tutti compatibili con il centrali -
no telefonico in uso a questa Provincia:

a) canone annuo per la manu-
tenzione del centralino SAN-
GOMA VOIP PBXACT1000 e 
delle linee telefoniche in uso 

all’Ente

b) costo unitario dell’apparecchio 
telefonico compatibile con il predet-

to centralino (con indicazione di 
marca e modello), con relativa con-

figurazione

c) percentuale di ribasso sui 
prezzi di listino relativi all’acqui-
sizione, con relativa configura-
zione, di apparecchi telefonici 
compatibili con il centralino 
SANGOMA, in caso di messa 

fuori mercato dell’apparecchio 
telefonico di cui al precedente 

punto b)

 1.000,00 + IVA €

.1 SANGOMA modello PHON S500 
Costo  150,00 + IVA cad.€

.2 SANGOMA modello PHON S700 
Costo  250,00 + IVA cad.€

15,00%

• alla conseguente formulazione di proposta di affidamento dell’appalto in oggetto all’operatore econo-
mico “TELECOM ITALIA S.P.A.”;

Dato  atto  altresì  che spetta al sottoscritto, in qualità di RUP della gara ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.  
50/2016, provvedere all'adozione della Determinazione di affidamento;

Ritenuto  di affidare l’appalto di cui trattasi alla società “TELECOM ITALIA S.P.A.” (con sede legale in  Via 
Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, P.IVA. 00488410010), essendo l’offerta da essa presentata risultata con-
grua, conveniente e rispondente alle esigenze dell’Ente;  

Precisato:

• che risulta rispettato il termine di due mesi per addivenire all’affidamento dalla data di adozione della 
determina a contrarre (termine previsto dall’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020);

• che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la veri-

Determ. n. 1520 del 25/11/2022 pag. 3/6



fica del possesso dei prescritti requisiti;

• che il  sottoscritto ha proceduto alla verifica delle dichiarazioni rilasciate dall’Operatore Economico 
“TELECOM ITALIA S.P.A.” in fase di “Trattativa Diretta” circa il possesso dei requisiti richiesti per la 
partecipazione (art. 80 del D.Lgs. 50/2016);

• che i controlli avviati rispetto alle dichiarazioni rilasciate dall’affidatario della procedura in oggetto in 
sede di “Trattativa Diretta”, si sono conclusi con esito regolare e che sono trascorsi trenta giorni dalla  
data  di  richiesta  di  “regolarità  fiscale”  inoltrata  dal  sottoscritto  all’Agenzia  delle  Entrate  in  data 
20/10/2022, potendo, quindi, essere applicato il silenzio-assenso come istituto generale riferito a tutti 
i procedimenti ad istanza di parte finalizzati al rilascio di provvedimenti amministrativi da parte della 
Pubblica Amministrazione;

• che il relativo contratto inerente al presente appalto:

- avrà inizio a far data dal 01/12/2022;

- si perfezionerà mediante lettera commerciale, che verrà sottoscritta digitalmente dalle parti;

- sarà regolato: (i)  dal D.Lgs. 50/2016; nonché (i i )  dalla lettera commerciale approvata con la 
summenzionata Determinazione a contrarre n. 1287 del 19/10/2022, così come integrata dalle 
condizioni economiche e tecniche risultanti ( i i i)  dalle offerte, economica e tecnica, presentate 
dal soggetto affidatario in sede di “Trattativa Diretta”;

Precisato,  inoltre,  che ai sensi del comma 10, lettera b) dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 non deve essere 
applicato il disposto del comma 9 del medesimo articolo;

Atteso che si procederà:

• a dar corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

• alle pubblicazioni relative all’affidamento dell’appalto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito “Amministra-
zione Trasparente” di questo Ente, nonché ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari: 

• la Legge 241/1990;
• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
• il D.Lgs. 267/2000 (recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);
• il DL 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020);
• la Legge 56/2014;
• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;
• il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata: 

1. di prendere atto dell’offerta inviata da Telecom Italia s.p.a. in risposta alla “Trattativa Diretta” ID 
n. 3250280 espletata sulla piattaforma del Me.PA. di Consip relativamente all’appalto in oggetto;  

2. di  affidare  conseguentemente l’appalto in oggetto alla società  “TELECOM  ITAL IA  S . P.A .”  
(con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, P.IVA. 00488410010), alle condizioni previ-
ste  dalla  lettera  commerciale/contratto  approvata  con  Determinazione  a  contrarre  n.  1287  del 
19/10/2022, così come integrate dalle offerte, economica e tecnica, presentate dall’affidatario me-
desimo in sede di “Trattativa Diretta” sul Me.PA. di Consip, avendo la stessa Telecom Italia s.p.a. 
presentato sia un’offerta economica che un’offerta tecnica congrue, convenienti e rispondenti alle 
esigenze dell’Ente; 

3. d i  s t a b i l i r e  le seguenti principali condizioni contrattuali:

o la manutenzione della centrale telefonica SANGOMA_VOIP PBXACT1000 in uso alla Provincia 
di Piacenza e delle linee telefoniche, per un canone annuo pari ad  1.000,00 oltre IVA, ossia€  

Determ. n. 1520 del 25/11/2022 pag. 4/6



pari ad  4.000,00 oltre IVA per la durata quadriennale del contratto;€

o la fornitura, con relativa configurazione, di apparecchi telefonici compatibili con la predetta 
centrale telefonica SANGOMA_VOIP PBXACT1000, di seguito indicati per marca e modello, in 
sostituzione di quelli già presenti nell’Ente che si renderanno non più funzionanti nel corso del-
la durata del contratto, per un importo massimo di acquisto di  2.000,00 oltre IVA all’anno,€  
ossia pari ad  8.000,00 oltre IVA per la durata quadriennale del contratto;€  si precisa che si 
procederà al pagamento dei soli apparecchi telefonici effettivamente acquistati e forniti:

• SANGOMA modello PHON S500 al costo di  150,00 + IVA cad.;€

• SANGOMA modello PHON S700 al costo di  250,00 + IVA cad.;€

o percentuale di ribasso sui prezzi di listino Telecom Italia s.p.a. relativi all’acquisizione, con rela-
tiva configurazione, di apparecchi telefonici compatibili con il centralino SANGOMA, in caso di 
messa fuori mercato degli apparecchi telefonici di cui al precedente punto: 15,00% (in lettere 
quindici,00%);

4. d i  p r ender e  a t t o  della conclusione dei controlli avviati rispetto alle dichiarazioni rilasciate dal-
l’affidatario della procedura in oggetto in sede di “Trattativa Diretta”, ossia dell’esito regolare delle 
risposte pervenute, e del fatto che sono trascorsi trenta giorni dalla data di richiesta di “regolarità fi -
scale” inoltrata dal sottoscritto all’Agenzia delle Entrate in data 20/10/2022, potendo, quindi, essere 
applicato il silenzio-assenso;

5. di dare atto che il contratto inerente al presente appalto:

o avrà inizio a far data dal 01/12/2022;

o si perfezionerà mediante lettera commerciale, che verrà sottoscritta digitalmente dalle parti;

o sarà regolato: ( i )  dal D.Lgs. 50/2016; nonché ( i i )  dalla lettera commerciale appro-
vata  con  la  summenzionata  Determinazione  a  contrarre  n.  1287  del  19/10/2022, 
così  come integrata dalle condizioni economiche e tecniche risultanti ( i i i )  dalle  offerte, 
economica e tecnica, presentate dal soggetto affidatario  in  sede di  “Trattativa Di -
retta”;

6. di determinare  in complessivi  12.000,00 oltre IVA€  l’importo quadriennale del presente affi-
damento (pari ad  14.640,00 IVA inclusa€ );

7. di  procedere, per quanto concerne la parte contabile, alla modifica/conferma dei seguenti impe-
gni di spesa:

n° CAP di spesa TOTALE

Anno di 
competenza 

2022

Anno di 
competenza 2023

Anno di 
competenza 2024 Piano 

finanziario 
5° livello

COFOG
COMP

FPV

VIN
COL
O

CAP 420
Servizio 

continuativo di 
manutenzione 
del centralino 

SANGOMA_VOIP 
PBXACT1000 
Affidatario: 
TELECOM 

ITALIA s.p.a. 
(P.IVA. 

00488410010) 
Smart-CIG: 
Z33382E7F5

3.660,00
Impegno n. 

763 
ridurre a € 

1.220,00

Impegno n. 
763 ridurre a 

 1.220,00€

Impegno n. 
763 ridurre a 

 1.220,00€

1.03.02.
05.999 01.1 COMP ----

-

CAP 430
Acquisto 

apparecchi 
telefonici 5.083,33 1.03.01. 01.1 COMP ----

Determ. n. 1520 del 25/11/2022 pag. 5/6



compatibili con 
SANGOMA_VOIP 

PBXACT1000 
Affidatario: 
TELECOM 

ITALIA s.p.a. 
(P.IVA. 

00488410010) 
Smart-CIG: 
Z33382E7F5

Impegno n. 
764 

mantenere 
a  203,33€

Impegno n. 
764 

mantenere a 
 2.440,00€

Impegno n. 
764 

mantenere a 
 2.440,00€

02.001 -

8. di  dare  atto che gli impegni di competenza degli esercizi finanziari 2025 (capitolo 420: per € 
1.220,00; capitolo 430: per  2.440,00) e 2026 (capitolo 430: per  2.236,67) saranno successiva€ € -
mente assunti ai corrispondenti capitoli inseriti nei competenti bilanci;

9. di procedere alle pubblicazioni relative all’affidamento di cui trattasi come indicato nelle premesse 
del presente provvedimento;

10. di dare atto, infine:

o che lo scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di conflitto 
d’interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del vigente piano anticor-
ruzione e, specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche 
potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

o che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal DUP 
(Documento Unico di Programmazione) e dal Bilancio di Previsione 2022-2024 vigenti, appro-
vati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021, nonché ai conte-
nuti del vigente Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato 
con Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

o che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze asse-
gnate al sottoscritto.        

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1520 del 25/11/2022 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1520 del 25/11/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1775/2022

Oggetto:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPROGRAMMAZIONE DELLE LINEE TELEFONICHE E DELLA 
CENTRALE TELEFONICA IN USO SANGOMA_VOIP SANGOMA PBXACT1000, NONCHE' ACQUISTO 
E PROGRAMMAZIONE DI NUOVI APPARECCHI TELEFONICI IN SOSTITUZIONE DI QUELLI GIA' 
PRESENTI NELL'ENTE NON PIU' FUNZIONANTI, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D. LGS. 50/2016 MEDIANTE LO STRUMENTO DELLA TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI 
CONSIP - SMART CIG Z33382E7F5: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO E CONTESTUALE PRESA 
D'ATTO ESITO CONTROLLI.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 29/11/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1520 del 25/11/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPROGRAMMAZIONE DELLE LINEE TELEFONICHE E DELLA 
CENTRALE TELEFONICA IN USO SANGOMA_VOIP SANGOMA PBXACT1000, NONCHE' ACQUISTO 
E PROGRAMMAZIONE DI NUOVI APPARECCHI TELEFONICI IN SOSTITUZIONE DI QUELLI GIA' 
PRESENTI NELL'ENTE NON PIU' FUNZIONANTI, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D. LGS. 50/2016 MEDIANTE LO STRUMENTO DELLA TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI 
CONSIP - SMART CIG Z33382E7F5: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO E CONTESTUALE PRESA 
D'ATTO ESITO CONTROLLI.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/11/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


